
 
 

 

repertorio generale n.1260 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 23 aprile   2015  n. 93 

 

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE AREA PER COLLOCAZIONE STELE IN MEMORIA DEI CADUTI 

SENZA CROCE DI ORTONA E COMMEMORAZIONE. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 23 del mese di  aprile  alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco  

dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1      Sig.          MENNA            Luca 

2   Sig.          NESTORE        Giuseppe  Marco 

3  Sig.ra       RABOTTINI      Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, a seguito di ricerche condotte dall’ “Opera Nazionale per i Caduti senza Croce”, 

Delegazione “Nino D’Auria” di Ortona, nello svolgimento dei fini statutari propri di detta 

associazione, principalmente consistenti nel mantenere viva la memoria dei Caduti in Guerra, nei 

campi di prigionia e d’internamento, nelle foibe e nei campi di sterminio, senza aver avuto il 

conforto di una degna sepoltura, risulta che vi sono ben 63 militari ortonesi dei quali non sono state 

ritrovate le spoglie mortali e sono, quindi, considerati dispersi; 

 



VISTO che la suddetta Delegazione locale, con nota del 20.01.2015, acquisita al protocollo 

comunale in data 16.02.2015, al n. 20150004798, a firma del Presidente, Sig.ra Elisa Valentini, 

nell’evidenziare l’opportunità di programmare una cerimonia di commemorazione di detti militari, 

ha dichiarato l’intenzione di curare la sistemazione di una stele o un piccolo monumento nel 

cimitero di Ortona, dove apporre i nomi dei dispersi, ed ha chiesto a questo Ente la concessione del 

patrocinio e di un contributo per entrambe le iniziative proposte; 

RITENUTO legittimo e doveroso per le istituzioni pubbliche assumere provvedimenti idonei a 

ricordare i dispersi di tutte le guerre che si sono sacrificati compiendo il proprio dovere per la 

Patria, al fine sia di consentire ai loro familiari di disporre, sul territorio dove sono nati e dove 

hanno vissuto la loro breve esistenza, di un luogo fisico che ricordi il loro sacrificio, che ne conservi 

la memoria e dove possano raccogliersi in meditazione e preghiera, sia di offrire, soprattutto alle 

giovani generazioni, spunti di riflessione sulle atrocità delle guerre e sulle tragedie umane dalle 

stesse causate in ogni tempo e luogo del mondo; 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno aderire alla richiesta avanzata dall’ “Opera Nazionale per i 

Caduti senza Croce”, Delegazione “Nino D’Auria” di Ortona di erigere una stele a ricordo dei 

dispersi ortonesi di tutte le guerre, i cui resti mortali sono andati per sempre perduti, individuando a 

tale scopo l’area cimiteriale posta nei pressi dell’ingresso laterale del cimitero capoluogo, ove già è 

collocato un monumento dedicato ai Militari Ortonesi Caduti in tutte le guerre; 

RITENUTO, inoltre, opportuno commemorare in futuro i suddetti dispersi con apposita cerimonia, 

da svolgersi in concomitanza con la commemorazione istituzionale dei Caduti di tutte le Guerre del 

4 novembre, provvedendo a coinvolgere nella stessa, oltre ai familiari, alle autorità e alle 

associazioni, anche le scuole, per meglio attuare gli obiettivi di sensibilizzazione delle giovani 

generazioni sulle atrocità che hanno accompagnato ed accompagnano le guerre che, purtroppo, 

ancor’oggi devastano molte zone del Mondo, anche avvalendosi della collaborazione della locale 

delegazione dell’ “Opera Nazionale per i Caduti senza Croce”, nonché inaugurare la stele che verrà 

apposta, con una sobria cerimonia che si terrà nell’ambito delle ricorrenze del 25 aprile 2015, Festa 

della Liberazione; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 

VISTO il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dalle allegate schede che formano parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1.Per quanto esposto in premessa, costituente motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della 

L. n. 241/1990 nel testo in vigore, di aderire alla proposta dell’ “Opera Nazionale per i Caduti senza 

Croce”, Delegazione “Nino D’Auria” di Ortona, avanzata dal Presidente della stessa, Sig.ra Elisa 

Valentini, sopra meglio circostanziata, autorizzando la stessa ad erigere una stele a ricordo dei 

Militari Ortonesi Dispersi in tutte le guerre, i cui resti mortali sono andati per sempre perduti e che 

non hanno ricevuto degna sepoltura, nell’area cimiteriale posta nei pressi dell’ingresso laterale del 

cimitero capoluogo, ove già è collocato il Monumento dedicato ai Militari Ortonesi Caduti in tutte 

le guerre e commemorare gli stessi con apposita cerimonia che si terrà nell’abito delle 

manifestazioni istituzionali in onore dei Caduti di tutte le Guerre del 4 Novembre, provvedendo a 

coinvolgere nella stessa i familiari, le autorità, le associazioni e le scuole;  

2. Dare atto che l’inaugurazione della stele che verrà realizzata, avverrà con una cerimonia che si 

terrà nell’ambito delle ricorrenze del 25 aprile 2015 e che sarà organizzata direttamente dall’Opera 



Nazionale per i Caduti senza Croce”, Delegazione “Nino D’Auria” di Ortona, con il supporto degli 

uffici dell’Ente; 

3. Compartecipare alle spese che l’Opera Nazionale per i Caduti senza Croce, Delegazione “Nino 

D’Auria” di Ortona, sosterrà per la realizzazione della stele mediante l’erogazione di un contributo 

di €.1.000,00 che si provvede a prenotare sul capitolo 7630 del redigendo bilancio 

(pren.201500378) nonchè mediante la concessione a titolo gratuito, in deroga alle tariffe stabilite 

con delibera G.C. n.161 del 2.9.2014 dell’uso dell’Auditorium Eden  nella giornata del 23.4.2015 

per la presentazione del libro “Eroi, un coraggio da ricordare” e per la  proiezione del filmato “Scà 

bbendette Urtone”;  

4. Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la 

adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento nonché per l’erogazione del 

contributo assegnato, a rendicontazione delle spese effettuate dall’ Opera Nazionale per i Caduti 

senza Croce, Delegazione “Nino D’Auria” di Ortona per la realizzazione della citata stele. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  N. DI SIPIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G.M. NESTORE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 7 maggio  2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       7 maggio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


